
 
 

 
Publicado em: 11/06/2024 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 035/24 – CSC                                                   DATA: 11/06/2024 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1.1) PE n° 219/2024–CSC: Aquisição de Motocicletas, Capacetes de 
Segurança e Cones de Sinalização de Trânsito, para a Execução de Ações 
de Fiscalização e Autuação das Infrações de Trânsito de Competência do 
Estado do Amazonas, visando atender as necessidades da Polícia Militar do 
Estado do Amazonas - PMAM. 
1.2) PE n° 220/2024–CSC: Aquisição de Bandeiras, Flâmulas e Insígnias, 
para Formação de Ata de Registro de Preço, para atender a Polícia Militar 
do Amazonas e Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo Estadual.   
1.3) PE n° 221/2024–CSC: Aquisição de Mobiliário em Geral, para 
Reestruturar os Setores desta Secretaria de Produção Rural - SEPROR.  
1.4) PE n° 222/2024–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Lençol 
Descartável, Cateter Ureteral e Outros), para Formação de Ata de Registro 
de Preço, para atender a Fundação Centro de Controle de Oncologia do 
Estado do Amazonas - FCECON e demais Unidades Gestoras do Poder 
Executivo Estadual. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 24 de junho de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 24 de junho de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
2.1) PE n° 223/2024–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Confecção de Diplomas, Certificados e Históricos Finais em Papel 
Moeda e com outras Especificações de Segurança para atender as 
necessidades da Universidade do Estado do Amazonas - UEA. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 26 de junho de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 26 de junho de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
3.1) PE n° 224/2024–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviços de Transporte Aéreo com Arrendamento de Aeronave para 
Transporte de Pessoal e/ou Carga, para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado da CASA MILITAR.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 27 de junho de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 27 de junho de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
4.1) PE n° 225/2024–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Engenharia para Prestação de Serviços de Manutenção Predial 
Preventiva e Corretiva, para Formação de Ata de Registro de Preço, de 
Forma Contínua e Sob Demanda, de Bens Imóveis que estão sob a Gestão 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública - SSP/AM, Localizado na 
Capital e no Interior com Fornecimento de Mão de Obra, Equipamentos 
Ferramentas, Peças e Materiais, para atender às necessidades da Unidade 
Gestora de Projetos Especiais - UGPE.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 01 de julho de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 01 de julho de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
5.1) PE n° 226/2024–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Manutenção Predial Preventiva e Corretiva, de 
Forma Contínua e Sob Demanda, de Bens Imóveis que estão Sob a Gestão 
do Governo do Estado do Amazonas, para Formação de Ata de Registro de 
Preço, Localizado na Capital e no Interior, exceto aqueles Vinculados à 
Secretaria de Estado de Saúde SES/AM, à Secretaria de Estado de Cultura 
e Economia Criativa - SEC/AM, à Secretaria de Estado de Educação e 
Desporto Escolar - SEDUC/AM e a Secretaria de Estado de Segurança 
Pública - SSP/AM, com Fornecimento de Mão de Obra, Equipamentos, 
Ferramentas, Peças e Materiais, para atender às necessidades da Unidade 
Gestora de Projetos Especiais - UGPE. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 02 de julho de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 02 de julho de 2024 às 09:30 horas. 



 
 

 
Publicado em: 11/06/2024 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
Marcação de Nova Data 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
6.1) PE n° 173/2024–CSC: Aquisição de Licenças Microsoft Office 
Professional 2021, com Chave Vitalícia, para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado da Fazendo - SEFAZ/AM. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 18 de junho de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 18 de junho de 2024 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
7.1) PE n° 197/2024–CSC: Aquisição de Produtos para Saúde (Equipo para 
Bomba de Infusão), para atender as necessidades da Gerência de Logística 
da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 24 de junho de 2024 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 24 de junho de 2024 às 09:30 horas  
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Revogação 
Revogadas as seguintes licitações: 
1) PE n° 373/2023-CSC, por discricionariedade e conveniência da 
Administração Pública. 
2) PE n° 201/2024-CSC, por discricionariedade e conveniência da 
Administração Pública. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 107/2024-CSC, dia 13/06/2024 às 11:00 horas de Brasília. 
A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br. 
 

Walter Siqueira Brito 
 Presidente do CSC/AM 
 
 
 
 
 
 


